
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 43

OGGETTO: Nomina del rappresentante del Consorzio BIM Brenta in seno al Gruppo di Azione Locale Trentino 
Orientale (G.A.L.).

L'anno  duemilaventidue,  addì  cinque del  mese  di  ottobre,  alle  ore  17:05,  in  modalità
videoconferenza, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è
riunito il Consiglio Direttivo.

Sono presenti i membri del Consiglio sotto indicati:

P P

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano della 
Vigolana

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago

MARCO MARTINELLI Levico Terme X

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X

GIACOMO SILANO Scurelle X

STEFANO PECORARO Telve X

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X

MARCELLO ZANON Imer X

MARIO ZUGLIANI Mezzano X

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il sig. Giacomo Silano, in qualità di Presidente del Consorzio, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi il Consiglio Direttivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.






Firmatodigitalmenteda:GIACOMOSILANOLimitazionid'uso:ExplicitText:CertificateissuedthroughSistemaPubblicodiIdentitàDigitale(SPID)digitalidentity,notusabletorequireotherSPIDdigitalidentityData:06/10/202210:12:32



OGGETTO: Nomina del rappresentante del Consorzio BIM Brenta in seno al Gruppo di Azione Locale 
Trentino Orientale (G.A.L.). 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Premesso che: 

 Il “Gruppo di Azione Locale Trentino Orientale” con sede a Borgo Valsugana in Corso Ausugum n.82, cod. 
fiscale/p.IVA 02439970225, è una associazione di diritto privato, senza scopo di lucro, costituitasi con 
atto pubblico il 04.10.2016 per l’attuazione della Misura 19 LEADER del Programma di Sviluppo Rurale 
(PSR) 2014-2020 della Provincia Autonoma di Trento; 

 Il partenariato del GAL è composto da soggetti pubblici e privati rappresentativi del territorio che 
ricomprende le Comunità di Valle Alta Valsugana e Bersntol, Valsugana e Tesino, Primiero e Altipiani 
Cimbri; 

 L’Assemblea degli Associati del GAL è costituita da 48 soci sottoscrittori, 33 dei quali in rappresentanza 
di enti pubblici, fra cui il Consorzio BIM Brenta, e 15 di associazioni private; 

 In tale ambito territoriale viene attuata una Strategia territoriale di sviluppo locale di tipo partecipativo 
(SLTP), approvata con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1548 dd. 09.09.2016; 

 In particolare, nell’attuazione della Strategia SLTP il GAL ha come principali compiti: 

 garantire coerenza fra la strategia sviluppata e le operazioni attivate, stabilendo un ordine di priorità 
in funzione del conseguimento degli obiettivi e dei target, 

 preparare e pubblicare gli inviti a presentare proposte (bandi) per la presentazione di progetti, 
compresa la definizione dei criteri di selezione, 

 ricevere e valutare le domande di sostegno, 
 selezionare le operazioni e fissare l'importo del sostegno, 
 verificare l'attuazione della Strategia e delle operazioni finanziate e condurre attività di controllo per 

garantire coerenza fra la strategia sviluppata e le operazioni attivate; 

Viste le precedenti deliberazioni del Consiglio Direttivo: 

- n. 20 dd.16.03.2016 avente per oggetto: “Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020. Misura 19 (leader) per 
macroarea 1. Promozione del costituendo G.A.L. e individuazione del capofila amministrativo” con la 
quale è stato stabilito che il Consorzio si faceva promotore, d’intesa con le Comunità della Valle di 
Primiero, Comunità della Valsugana e del Tesino, Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, Comunità 
Alta Valsugana e Bersntol e Parco Paneveggio Pale di San Martino, del costituendo G.A.L. (gruppo di 
azione locale) della macro area 1 (Trentino orientale) relativo all’attuazione del Piano di sviluppo rurale 
(PSR) inerente l’iniziativa comunitaria ITALY – Rural developement programme (Regional) – TRENTO 
2014-2020 – Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale Leader (SLTP – sviluppo locale tipo partecipativo); 
con il medesimo provvedimento è stato deciso di assumere l’incarico di capofila amministrativo - 
finanziario del costituendo GAL e per la conseguente presentazione alla P.A.T. della documentazione 
necessaria per la relativa candidatura; 

- n. 36 dd.16.06.2016 con la quale è stato deciso di aderire al costituendo G.A.L. “Trentino Orientale”, 
nominato il Rappresentante del Consorzio e approvata la proposta di Strategia Territoriale (SLTP) per 
l’adesione al bando provinciale; 

Atteso che con nota prot. n. 417587 di data 05 agosto 2016 il Dirigente del Servizio Politiche Sviluppo Rurale 
della P.A.T. ha comunicato l’ammissibilità della domanda di aiuto sul bando per la selezione dei G.A.L. e 
delle Strategie di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo (strategia S.L.T.P.), presentata in data 20 giugno 2016 
dallo scrivente Consorzio in qualità di capofila amministrativo e finanziario; 

Viste e richiamate inoltre le precedenti deliberazioni del Consiglio Direttivo: 

- n. 53 dd.26.09.2016, con la quale è stata approvata la versione definitiva dell’Atto costitutivo e dello 
Statuto dell’associazione “Gruppo di Azione Locale Trentino Orientale” e autorizzato il Presidente pro 
tempore del Consorzio alla relativa sottoscrizione; 

 



- n. 16 dd.17.04.2018 relativa all’approvazione della convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra 
il G.A.L. Trentino Orientale e il Consorzio B.I.M. Brenta; 

- n. 26 dd.27.09.2019 ad oggetto “Nomina del rappresentante del Consorzio in seno al Gruppo di Azione 
Locale Trentino Orientale”; 

Preso atto che in data 06.10.2022 verrà convocata l’Assemblea degli Associati del GAL Trentino Orientale 
per trattare, tra l’altro, la nomina dei nuovi membri del Consiglio Direttivo in scadenza; 

Rilevata la necessità di individuare un nuovo rappresentante del Consorzio in seno all’associazione; 

Alla luce di quanto sopra si propone di nominare, fino a revoca, il Signor Guido Pilati, che ha manifestato la 
propria disponibilità, quale rappresentante del Consorzio BIM Brenta; 

Ciò premesso e considerato; 

Visti: 

 gli atti citati in premessa; 

 la Legge 959/1953 e ss. mm.; 

  il vigente Statuto consorziale; 

  la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 19 del 27 dicembre 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), del bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024, della nota integrativa e del Piano degli indicatori (bilancio 
armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011)”; 

  la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
ad oggetto: “Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino imbrifero montano del 
Fiume Brenta B.I.M. Brenta - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2022”; 

Ritenuto di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n.2 “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige” vista l’imminente convocazione dell’Assemblea del 
G.A.L. Trentino Orientale; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal Segretario consorziale, in 
ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;  

Rilevato che l’adozione della presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione 
economico-finanziaria o sul patrimonio del Consorzio e ritenuto pertanto che relativamente alla stessa non 
sia da acquisire il parere di regolarità contabile; 

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  

DELIBERA 

 
1. Di revocare il proprio precedente provvedimento n. 26 dd.27.09.2019 ad oggetto “Nomina del 

rappresentante del Consorzio in seno al Gruppo di Azione Locale Trentino Orientale”; 

2. Di nominare il Signor Guido Pilati quale nuovo rappresentante del Consorzio in seno al G.A.L. Trentino 
Orientale, con sede a sede a Borgo Valsugana in Corso Ausugum n.82, cod. fiscale/p.IVA 02439970225, 
fino a revoca; 

3.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 183, comma 4, 
della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige" e s.m , per le motivazioni in premesse esposte.  

 

Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

 ricorso in opposizione al Consiglio Direttivo dell’Ente, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del C.E.L. 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, entro il termine del periodo di pubblicazione; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
 



 in alternativa, ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60                                                     
giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 10. 

 
 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il  Presidente del Consorzio

Giacomo Silano

Consigliere designato

Mario Zugliani

il Segretario consorziale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– esito della votazione

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Firmato digitalmente da: Mario Zugliani
Data: 06/10/2022 09:26:34



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
Oggetto: Nomina del rappresentante del Consorzio BIM Brenta in seno al Gruppo di Azione Locale 
Trentino Orientale (G.A.L.).

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti
Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 3/10/2022 

IL SEGRETARIO CONSORZIALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



- Delibere del Consiglio direttivo - Allegato Utente 2 (A02) 

 

 

 

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel 

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta 

 
ESITO DELLA VOTAZIONE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
N. 43 

 

OGGETTO: Nomina del rappresentante del Consorzio BIM Brenta in seno al Gruppo di Azione Locale Trentino 
Orientale (G.A.L.). 

 
 

 

 P V IE  P V IE 
 

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano 
della Vigolana 

   GIACOMO SILANO Scurelle X F F 

STEFANO PECORARO Telve X F F 
EMANUELE DEANESI Borgo 
Valsugana 

X F F 
BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X F F 

MARCELLO ZANON Imer X F F 
PIETRO SCARPA Calceranica al Lago    

MARIO ZUGLIANI Mezzano X F F 
MARCO MARTINELLI Levico Terme X C A 

DANIELE DEPAOLI Primiero San 
Martino di C. 

   
GUIDO PILATI Pergine Valsugana X F F 

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X F F 
 

 

(P: presente, V: voto provvedimento, IE: voto immediata esecutività, F: favorevole, C: contrario, A: astenuto) 

 
addì 5/10/2022  

IL SEGRETARIO CONSORZIALE 
       dott.ssa Sonia Biscaro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 43 di data 5/10/2022

Nomina del rappresentante del Consorzio BIM Brenta in seno al Gruppo di Azione Locale Trentino 
Orientale (G.A.L.).

Si  certifica,  che copia del  presente  atto,  avente  decorrenza  immediata,  viene pubblicata  all’Albo
Informatico di questo Consorzio dal 6/10/2022 al 16/10/2022.
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma,
del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO CONSORZIALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


	OGGETTO: Nomina del rappresentante del Consorzio BIM Brenta in seno al Gruppo di Azione Locale Trentino Orientale (G.A.L.).
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 43 di data 5/10/2022

